COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A “INVESTIGAR O
TRÁFICO DE ANIMAIS E PLANTAS SILVESTRES BRASILEIROS, A
EXPLORAÇÃO E COMÉRCIO ILEGAL DE MADEIRA E A BIOPIRATARIA NO PAÍS”
(CPIBIOPI – CPI DA BIOPIRATARIA)

REQUERIMENTO N° __ de __ de ___ de 2004
(Da Sra. Perpétua Almeida)

Requer que informações ao Ministério do
Meio Ambiente sobre a Operação Mogno.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais e ouvido o plenário,

que seja remetido expediente ao Ministério do Meio Ambiente solicitação

para que o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente - IBAMA remeta à esta

Comissão relatório das atividades desenvolvidas no combate ao tráfico de

mogno na região fronteiriça Acre/Peru, no município de Marechal

Thaumaturgo.

Sala das Sessões, em           de           de 2004.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

2

J U S T I F I C A Ç Ã O

Senhor Presidente,

O Poder Público Brasileiro, através do Exército, Polícia Federal e

IBAMA estiveram à frente de operação conjunta na localidade de

Marechal Thaumaturgo, Estado do Acre na fronteira com o Peru,

objetivando a averiguação e combate à invasão de madeireiros peruanos

em território nacional e o conseqüente tráfico de mogno àquele país.

No 2º semestre de 2003 uma Comissão Externa desta Casa

esteve na região citada, onde foram constatados atos lesivos à nossa

soberania nacional e ameaça aos habitantes da região. Foram dadas

sugestões aos órgãos responsáveis e hoje se concretizam as propostas

encaminhadas.

O Ministério do Meio Ambiente, através do IBAMA, tem

importantes informações à contribuir com esta Comissão Parlamentar de

Inquérito.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC